



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
Avenida Aristeu de Andrade nº 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090

DESPACHO

Maceió, 05 de outubro de 2023.

Senhora Coordenadora de Material e Patrimônio,

Trata-se de serviços de inclusão de parede divisórias com fornecimento de material para o Espaço de Arquivo da Biblioteca, localizado na Unidade de Apoio Operacional deste Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas – TRE/AL, conforme especificações constantes de Termo de Referência 1370813.

Os autos foram encaminhados pelo Senhor Secretário de Administração para instrução da contratação - Despacho GSAD (1367002).

Em decorrência da especificidade da contratação, solicitamos propostas de preço a diversos potenciais fornecedores, encontrando muito dificuldade na apresentação de orçamentos, quer seja pelo fato da empresa não trabalhar com a forma de pagamento ofertada pela Administração Pública (Nota de Empenho) ou por não trabalhar com o material solicitado, semelhante ao ocorrido em procedimento similar (0000949-17.2023.6.02.8000).

Recebemos, apenas, 02 (dois) orçamentos formalizados em propostas de preço, fornecidos pelas empresas Formas (1376524) e Procar (1376529), resultando em valor médio estimado em R\$ 9.946,50 (nove mil novecentos e quarenta e seis reais e cinquenta centavos).

Item	Objeto	Qtde	Especificação	Procar		Formas		Valor médio	
				Vlr Unitário	Vlr Total	Vlr Unitário	Vlr Total	Vlr Unitário	Vlr Total
1	Painel cego	40	Divisórias em painel naval tipo “eucatex”, de cor branca, composto de um “sanduíche” de duas placas paralelas de madeira prensada (MDP), tendo entre as placas núcleo em colmeia para minimizar ruídos. Somando em espessura total de aproximadamente 7 mm.	R\$ 130,00	R\$ 5.200,00	R\$ 198,00	R\$ 7.920,00	R\$ 164,00	R\$ 6.560,00
2	Painel vidro	4	Bandeira de vidro transparente, fixo, de espessura 3 à 4 mm. Emoldurados com estrutura de alumínio e estrutura vertical entre vãos com o Item 4.	R\$ 380,00	R\$ 1.520,00	R\$ 340,00	R\$ 1.360,00	R\$ 360,00	R\$ 1.440,00
3	Porta	1,9	Porta de giro de 90° (0,90 l x 2,10 h)m, no mesmo material do painel cego, completa de ferragens, dobradiças, fechadura com chaves e maçaneta.	R\$ 190,00	R\$ 361,00	R\$ 280,00	R\$ 532,00	R\$ 235,00	R\$ 446,50
4	Estrutura	1	Estrutura com perfis de aço com pintura epóxi na cor branca, entre os painéis cegos, quinas e finalizações nas paredes com 2,97 m de altura cada uma.	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
Valor Total				R\$ 8.281,00		R\$ 11.612,00		R\$ 9.946,50	

Desta forma, sugerimos, s.m.j, a realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, com fundamento na Lei nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto nº 10.024/2019, com participação exclusiva de microempresas e empresas de pequeno porte.

À deliberação superior.

Respeitosamente,



Documento assinado eletronicamente por LISIANA TEIXEIRA CINTRA, **Chefe de Seção**, em 05/10/2023, às 16:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1376802** e o código CRC **559D4EE6**.